
Terça-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 201610 DIÁRIO OFICIAL Nº 33073

Razão Social: D PAULA CONSTRUÇÃO LTDA ME
Inscrição Estadual: 15.294.951-8
Notifi cação Fiscal nº 032014820000453-1
Período: De 01/2010 até 10/2014
Auditor Fiscal solicitante: Milton da Conceição Sousa da Silva
Documentos solicitados:
Balanço Patrimonial
Declaração Completa do Imposto de Renda de Pessoa Jurídica
Extrato Bancário de Conta
Cheques Moradia Baixados no Período
Comprovante de entrega - DIEF
Conhecimentos de Transporte
Cupom de leitura “X” , emitido logo após o de redução “Z”, 
visualizando o “GT”
Cópia de Extrato Bancário
Demonstração do Resultado do Exercício
Livro Caixa
Livro de Registro de Apuração de ICMS
Livro de Registro de Entradas
Livro de Registro de Inventário
Livro de Registro de Saídas
Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências
Livro Razão
Notas Fiscais de Entradas
Notas Fiscais de Saída
Notas Fiscais de Serviços
Relação das NFS. Ref. Aos Pág. De: 1141, 1145, 1146, 1152 e 
1173
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal.
Local p/ entrega da documentação: Rodovia Transamazônica Km 
05, Quadra Especial, Folha 30, Nova Marabá - Marabá - PA, fone: 
(94)2101.4800.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do Artigo 78, inciso XI, alínea C da Lei n.º 
5.530/89, fi cando ciente, desde logo, que a presente medida 
caracteriza o início da ação fi scal pertinente, visando ao interesse 
do Erário Estadual.

LUIS GUILHERME BATISTA COUTO
Coordenador Fazendário da CERAT Marabá
O Coordenador da CERAT Marabá, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da 
fi rma abaixo relacionada, nos termos dos Artigos 11 da Lei n.º 
6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado 
com os artigos 124 e 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676/01, a apresentarem os documentos a seguir relacionados, 
objeto da ação Fiscal de Rotina ou Pontual, no prazo de 15 
(quinze),  contados da data em que se considera notifi cado o 
contribuinte, na forma do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98.
Razão Social: CALIFORNIA CONSTRUTORA LTDA
Inscrição Estadual: 15.274.092-9
Notifi cação Fiscal nº 032014820000454-0
Período: De 01/2010 até  10/2014
Auditor Fiscal solicitante: Milton da Conceição Sousa da Silva
Documentos solicitados:
Cheques Moradia Baixados no Período
Livro de Registro de Apuração de ICMS
Livro de Registro de Entradas
Livro de Registro de Inventário
Livro de Registro de Saídas
Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências
Notas Fiscais de Entradas
Notas Fiscais de Saída
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal.
Local p/ entrega da documentação: Rodovia Transamazônica Km 
05, Quadra Especial, Folha 30, Nova Marabá - Marabá - PA, fone: 
(94)2101.4800.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do Artigo 78, inciso XI, alínea C da Lei n.º 
5.530/89, fi cando ciente, desde logo, que a presente medida 
caracteriza o início da ação fi scal pertinente, visando ao interesse 
do Erário Estadual.

LUIS GUILHERME BATISTA COUTO
Coordenador Fazendário da CERAT Marabá
O Coordenador da CERAT Marabá, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da 
fi rma abaixo relacionada, nos termos dos Artigos 11 da Lei n.º 
6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado 
com os artigos 124 e 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676/01, a apresentarem os documentos a seguir relacionados, 
objeto da ação Fiscal de Rotina ou Pontual, no prazo de 15 
(quinze) dias,  contados da data em que se considera notifi cado 
o contribuinte, na forma do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98.
Razão Social: CASTRO & SILVA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA
Inscrição Estadual: 15.485.685-1
Notifi cação Fiscal nº 032015820000561-6
Período: De 05/2015 até  07/2015

Auditor Fiscal solicitante: Milton da Conceição Sousa da Silva
Documentos solicitados:
Outras Declarações
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal.
Local p/ entrega da documentação: Rodovia Transamazônica Km 
05, Quadra Especial, Folha 30, Nova Marabá - Marabá - PA, fone: 
(94)2101.4800.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do Artigo 78, inciso XI, alínea C da Lei n.º 
5.530/89, fi cando ciente, desde logo, que a presente medida 
caracteriza o início da ação fi scal pertinente, visando ao interesse 
do Erário Estadual.

LUIS GUILHERME BATISTA COUTO
Coordenador Fazendário da CERAT Marabá

Protocolo 930225

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

O Coordenador da CERAT Marabá, no uso de suas atribuições 
legais, solicita o cancelamento das publicações das Notifi cações 
Fiscais nºs: 032015820000779-1 e 032015820000780-5, objeto 
das ações fi scais de Rotina ou Pontual, emitidas para a empresa 
abaixo identifi cada e foi publicada no Diário Ofi cial do Estado 
do Pará nº 33072, de 22 de Fevereiro de 2016, com o nº de 
Protocolo 929469.
Razão Social: MINERAÇÃO BURITIRAMA S/A
Inscrição Estadual: 15.238.590-8
LUIS GUILHERME BATISTA COUTO
Coordenador da CERAT Marabá

Protocolo 930237

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N. 91,  DE   04  DE   FEVEREIRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA no uso da competência 
que lhe é conferida por Lei;
Considerando os termos do processo n. 002015730008804-2, da 
Corregedoria Fazendária-COFAZ;
Considerando o Ofício n. 3044/2015-SR/DPF/PA-NUCART, do 
Ministério da Justiça, Departamento de Polícia Federal e;
Considerando o disposto no artigo 199, da Lei Estadual n. 
5.810/94.
RESOLVE:
I - DETERMINAR, a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar, em desfavor do servidor ocupante do cargo de 
Fiscal de Receitas Estaduais,  de identifi cação funcional 
n.  05097371/1, pelo cometimento, em tese, das ações de 
divulgação de informações privilegiadas e de  recebimento de 
vantagem indevida, contrariando o artigo 178, incisos II e V, da 
Lei 5810/94.  .
II - DESIGNAR as servidoras ANA CLAUDIA SOUZA MENDONÇA, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação funcional n. 
5706475/2, FLÁVIA PAMPOLHA PINHEIRO, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, Identifi cação Funcional n. 5858089/1 e 
MARIA DA GRAÇA TEIXEIRA LIMA, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, identifi cação funcional n. 05570255/1, para, sob a 
presidência da primeira, apurar os fatos constantes do processo 
acima, utilizando-se de todos os elementos de prova em direito 
admitidos, para garantir o esclarecimento dos fatos e o exercício 
pleno do contraditório e da ampla defesa.
III - O prazo para conclusão dos trabalhos será de 60 (sessenta) 
dias, admitida a prorrogação por igual período, sob motivação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 04/02/2016

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo 929744

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA N. 191 GS/SEFA, de 18 de fevereiro de 2016
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições 
legais;
Considerando o Relatório Final da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurada por intermédio da 
PORTARIA N. 1323 de 03/12/2013, publicada no DOE n. 32.538, 
de 09/12/2013, (processo administrativo n. 002013730022264-
0), a manifestação da Corregedoria Fazendária e o Parecer n. 
001/2016, da Consultoria Jurídica desta Secretaria.
Resolve:
Aplicar a pena de repreensão ao Servidor FRANCISCO DE ASSIS 
FERNANDES DE OLIVEIRA, identifi cação funcional n. 05413370/1, 
ocupante do cargo de Motorista código GEP-TP-1.101.1 Classe 

“A”, lotado na Secretaria de Estado da Fazenda, de acordo com o 
Art. 178, inciso XI e Art. 183 inciso I e Art. 188 da Lei 5.810/94.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo 929997

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
Portaria n.º201601000187 de 22/02/2016 - Proc n.º 
002016730003082/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Benedito Simão de Andrade Maciel - CPF: 
049.709.852-00
Marca: I/TOYOTA COROLLA GLI 1.8 FLEX  Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201601000189 de 22/02/2016 - Proc n.º 
002016730002806/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Silder Charles Carvalho Silva - CPF: 679.375.002-
04
Marca: VW/CROSSFOX NOVO 1.6   Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201601000191 de 22/02/2016 - Proc n.º 
002016730003222/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Francisco Luiz Tenorio Pontes - CPF: 647.060.602-
49
Marca: NISSAN/VERSA 16SL PACK PLUSS MT  Tipo: Pas/
Automóvel
Portaria n.º201601000193 de 22/02/2016 - Proc n.º 
002016730002835/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Ronaldo Souza Braga - CPF: 305.760.832-91
Marca: FIAT/PALIO WEEK TREKKING 1.6. FLEX.   Tipo: Pas/
Automóvel
Portaria n.º201601000195 de 22/02/2016 - Proc n.º 
002016730002763/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Antonio dos Reis Cunha - CPF: 159.552.812-15
Marca: JEEP/RENEGADE SPORT MT 1.8  Tipo: Pas/Automóvel

Protocolo 930079

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
Portaria n.º201604000239, de 22/02/2016 - Proc n.º 
2016730003223/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Jose Osvaldo Pimentel do Nascimento - CPF: 
392.489.842-15
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/SPIN 1.8L AT LTZ/Pas/Automovel/9BGJC75E0GB140203
Portaria n.º201604000241, de 22/02/2016 - Proc n.º 
2016730003283/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Jose Barbosa Dias - CPF: 050.397.462-53
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOL SPECIAL MB/Pas/Automovel/9BWAA45U5FT103254
Portaria n.º201604000243, de 22/02/2016 - Proc n.º 
2016730002765/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Max Antonio Silva Trindade - CPF: 507.955.702-87
Marca/Tipo/Chassi
HONDA/CITY LX FLEX/Pas/Automovel/93HGM2620EZ211669
Portaria n.º201604000245, de 22/02/2016 - Proc n.º 
82016730000299/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Francisco Paulo Paixão Ferreira - CPF: 402.010.312-
72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/WEEKEND TREKKING/Pas/Automovel/9BD37415TF5072925


